
ROMANIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA 
 

HOTĂRÂREA nr. 49 / 30.10.2025 

privind aprobarea transferului drepturilor si obligatiilor aferente Contractului de concesiune nr. 
9769//18.12.2024 referitor la concesionarea serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in 

comuna Verguleasa, judetul Olt, catre societatea BTD Distribuție și Furnizare S.R.L., în urma divizării 
societății BTD Construct & Ambient S.R.L. 

 
Consiliul Local al comunei Verguleasa, județul Olt, întrunit în ședință ordinară 

 

Având în vedere: 
- Notificarea nr. B2076/27.08.2025 a BTDCONSTRUCT & AMBIENT SRL, inregistrata la Primaria  

Verguleasa sub nr. 6135/28.08.2025, prin care se aduce la cunostinta finalizarea divizarii partiale a 
BTDCONSTRUCT & AMBIENT SRL si transferul cu titlul universal a activitatii aferente Contractului de concesiune 

a serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale nr. 9769/18.12.2024 catre BTD DISTRIBUTIE SI 

FURNIZARE SRL; 
         - prevederile Contractului de concesiune nr. 9769/18.12.2024, încheiat între Comuna Verguleasa și BTD  

Construct & Ambient S.R.L., privind concesionarea serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in 

UAT comuna Verguleasa, judetul Olt; 

        - Actul aditional nr. 1/27.08.2025 la Contractul de concesiune a serviciului de utilitate publica de distributie a 
gazelor naturale nr. 9769/18.12.2024, incheiat intre comuna Verguleasa in calitate de concedent si BTDCONSTRUCT 

& AMBIENT SRL in calitate de concesionar initial si respectiv BTD DISTRIBUTIE SI FURNIZARE SRL in calitate 

de nou concesionar;  
        - Hotărârea Adunării Generale a Asociaților societatii BTD Construct & Ambient S.R.L. nr. B165/05.06.2025, 

privind divizarea parțială a societății și transmiterea unei părți din patrimoniu către BTD Distribuție și Furnizare 

S.R.L.; 

        - Certificatul de înregistrare la ONRC privind înființarea societății BTD Distribuție și Furnizare S.R.L. și 
preluarea activității aferente concesiunii serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in UAT 

comuna Verguleasa, judetul Olt; 

       - Referatul de aprobare al Primarului Comunei Verguleasa nr. 119/20.10.2025 și Raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 7843/20.10.2025; 

       - prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii; 

       - prevederile HG nr. 209/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 100/2016; 
       - prevederile art. 211 si urmatoarele din Legea nr. 31/1990 republicata – ,,drepturile si obligatiile societatii 

divizate se transfera societatilor rezultate’’; 

       - Legea nr. 101/2016 privind concesiunile de lucrari si servicii publice si H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/ 
acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice – ,,dreptul de semnare a contractului de concesiune 

se exercita de catre succesorul legal al ofertantului initial’’, respectiv de catre societatea BTD Distribuție și Furnizare 

S.R.L.; 
        - Avizul favorabil nr. 41/30.10.2025, al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate buget – finante, 

dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Verguleasa; 

         In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (7) lit. m) și art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

       Art. 1. – Se aproba transferul drepturilor si obligatiilor aferente Contractului de concesiune nr. 9769//18.12.2024 
referitor la concesionarea serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in comuna Verguleasa, 

judetul Olt, catre societatea BTD Distribuție și Furnizare S.R.L., în urma divizării  

societății BTD Construct & Ambient S.R.L;  
       Art. 2. – Se aproba Actul aditional nr. 1/27.08.2025 la Contractul de concesiune a serviciului de utilitate publica 

de distributie a gazelor naturale nr. 9769/18.12.2024, incheiat intre comuna Verguleasa in calitate de concedent si 

BTDCONSTRUCT & AMBIENT SRL in calitate de concesionar initial si respectiv BTD DISTRIBUTIE SI 
FURNIZARE SRL in calitate de nou concesionar;  

       Art. 3. – Se imputerniceste primarul comunei Verguleasa, jusetu Olt, pentru a reprezenta comuna Verguleasa in 

relatia cu BTD DISTRIBUTIE SI FURNIZARE SRL. 



       Art. 4.  - Prezenta hotãrâre poate fi contestatã, conform Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ; 

       Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunică:  
                   - Primarului Comunei Verguleasa,  

                   - Compartimentelor financiar contabil si achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Verguleasa,  

                   - BTD Distribuție și Furnizare S.R.L.,  
                   - BTD Construct & Ambient S.R.L.,  

                   - Instituției Prefectului – Județul Olt, și se aduce la cunoștință publică potrivit legii. 
 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 abtineri.  

- consilieri locali aflati in functie – 11. 
 

             
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
       VARZARU CRISTIAN DUMITRU                                                      SECRETAR GENERAL 
       TIGMEANU IOANA DENISA 
 

 

 

 

 

 

 

 


